1

证券代码：600601  证券简称：方正科技  公告编号：临 2020-016

方正科技集团股份有限公司

关于对上海证券交易所问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

方正科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 1 月 20 日收到上

海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对方正科技集团股份有限公司业绩

预亏事项的问询函》（上证公函【2020】0134 号，以下简称“《问询函》”），具

体 内 容 详 见 公 司 于 2020 年 1 月 21 日 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http://www.sse.com.cn）披露的《方正科技集团股份有限公司关于收到上海证

券交易所问询函的公告》（公告编号：临 2020-008）。

公司收到《问询函》后高度重视，积极组织公司及中介机构相关人员就《问

询函》涉及的问题进行了逐项分析并深入核查，现对《问询函》的具体问题回复

如下：

一、公告披露，报告期内受国家“提速降费”政策和基础电信运营商推广融

合套餐送宽带的影响，方正宽带接入业务用户流失、规模萎缩、毛利下降，导

致方正宽带经营亏损约3.75亿元。请公司：（1）结合行业状况、方正宽带生产经

营和客户情况、行业可比公司情况等，补充披露方正宽带营业收入大幅下滑的

具体原因及合理性；（2）结合方正宽带用户数量、单用户收入贡献等，补充披

露方正宽带毛利率下降的原因和合理性，并结合方正宽带经营计划，说明毛利

率下降是否存在持续性并充分提示风险。请会计师发表意见。

回复说明：

2

（1）结合行业状况、方正宽带生产经营和客户情况、行业可比公司情况等，

补充披露方正宽带营业收入大幅下滑的具体原因及合理性；

从行业政策环境和竞争环境来看，国家对互联网接入行业“提速降费”政策的

实施力度是逐渐加强的。2018 年 3 月全国两会政府工作报告中明确提出，加大

网络提速降费力度，明显降低家庭宽带、企业宽带和专线使用费，移动网络流量

资费年内至少降低 30%。2019 年 3 月全国两会政府工作报告中提出开展城市千

兆宽带入户示范，中小企业宽带平均资费再降低 15%，移动网络流量平均资费再

降低 20%以上。在上述政策指引下，2019 年三大基础运营商在全国更广泛的区

域内推行“免费宽带”产品，由原来的南方城市向北方城市、二线城市向一线城市

深入渗透。2018 年三大基础运营商落实 “提速降费”工作累计让利超过 1,200 亿

元（国务院新闻办公室 2018 年中央企业经济运行情况发布会数据），2019 年电

信企业落实提速降费要求，流量平均资费降幅超过 30%，降费大概 4600 亿（国

务院新闻办公室 2019 年央企经济运行情况新闻发布会数据），受此影响，2019

年国内宽带接入行业市场价格也受到了更巨大的冲击，方正宽带等二级运营商的

价格优势基本失去，在激烈的市场竞争中举步维艰。

对比行业公司经营情况，三大基础运营商仍能够保持收入和用户数增长，但

利润水平明显下降。根据三大基础运营商 2019 年年报数据，三大基础运营商总

体利润水平同比下降了 7.64%：

运营商 营收（亿元） 利润（亿元） 利润同比

中国移动 7,459.17 1,066.41 -9.50%

中国联通 2,905.15 49.82 22.09%

中国电信 3757.34 205.17 -3.30%

合计 14,121.66 1,321.40 -7.64%

宽带接入市场的二级运营商的处境则更为艰难，鹏博士电信传媒集团股份有

限公司（以下简称“鹏博士”）和方正科技 2019 年年度报告宽带业务数据如下：

公司名称 宽带业务收入（万元） 收入同比
有效用户数

（万户）
用户数同比

3

鹏博士 416,232 -21.2% 1,046 -16.0%

方正宽带 42,556 -23.56% 93 -30.60%

在基础运营商的价格战打压之下，二级运营商的用户增长速度减缓，甚至开

始出现较大幅度的用户流失，收入水平也大幅下降。2019 年方正宽带网络服务

有限公司（以下简称“方正宽带”）宽带业务收入下降幅度达到 23.56%，鹏博士

宽带业务收入下降幅度为 21.2%。方正宽带与其他二级宽带运营商一样，受到“降

费”和“提速”的双重压力，一方面市场价格下降、用户流失，主营收入呈现较大

幅度下降，另一方面随着用户带宽速度提升、使用流量的增加，运营成本却并不

能等比下降，导致利润水平大幅下降，呈现经营亏损。

（2）结合方正宽带用户数量、单用户收入贡献等，补充披露方正宽带毛利

率下降的原因和合理性，并结合方正宽带经营计划，说明毛利率下降是否存在

持续性并充分提示风险。请会计师发表意见。

2017-2019 年方正宽带用户数量、单户收入贡献（年 ARPU 值）情况如下：

项目 2017 年 2018 年 2019 年

有效用户数（万户） 110  134  93

单户收入贡献（元） 519 365  298

2017-2019 年方正宽带主营业务收入及毛利率情况如下：

 单位：万元

项目 2017 年 2018 年 2019 年

主营业务收入 79,990.11 103,248.78 57,774.60

运营成本 78,062.15  98,254.89  78,234.91

其中：主营业务成本 60,188.58 81,467.14 64,590.88

销售费用 17,873.57  16,787.75  13,644.04

毛利        19,801.52           21,781.64  -6,816.27

毛利率 24.75% 21.10% -11.80%

从业务发展角度来看，为了尽量减少用户流失，2019 年方正宽带单户年

4

ARPU 值仅为 298 元，已经低于单户成本，因此宽带业务出现较大幅度亏损。为

了应对市场环境的变化，方正宽带制定了战略防御--战略收缩--战略转型的相关

经营计划。按照经营计划，方正宽带把已开展业务的城市根据业务规模和经营状

况划分成计划关停、最小化经营和正常经营三类，其中前两类城市逐渐退出自营

业务，转向与基础运营商开展资产和业务合作，正常经营城市则抓进一步作精细

化管理，降低成本，提升人均产出能力；同时逐步由以重资产自营模式为主的宽

带运营商，转变为以资产合作和轻资产服务模式为主的电信和互联网业务服务商，

并与基础运营商形成全面合作共赢关系。

2019 年 10 月，根据行业内市场信息，工信部对运营商提出指导性意见，规

定三大运营商取消低门槛赠送套餐、取消补贴、禁止考核市场份额、取消渠道酬

金等政策，2020 年市场基础运营商免费和极端低价的优惠套餐已基本消失。标

志着宽带市场格局基本稳定，低价倾销结束，市场回归理性竞争，就方正宽带

2019 年 10 月起直至 12 月的收款情况来看已基本稳定。

2020 年 1-3 月方正宽带收款环比增长-30%、6%、59%，同比增幅为-29%、

22%、2%，呈企稳回升趋势，且正常经营城市中长春、沈阳、吉林等城市净用

户数已出现正增长，3 月环比增长分别为 0.16%、0.41%、0.05%。随着二季度经

营活动的全面展开，预计营业状况还会继续好转。

2020 年方正宽带将继续坚持执行战略转型的计划，全面推进关停和最小化

经营城市的合作，盘活存量资产。正常经营城市则抓住市场环境回暖的机遇，创

新市场拓展措施、根据客户需求的变化升级产品结构、提升服务水平，从而提升

盈利能力。后台部门管理方面，将进一步推进降本增效，严控各项经营成本、降

低管理费用，同时方正宽带固定资产减值后折旧金额会下降，预计负毛利的程度

会收窄。

公司董事、监事及高级管理人员意见：

由于国内宽带市场竞争激烈，方正宽带营业收入和毛利率均大幅度下滑，公

司进行了合理分析。面对宽带接入市场目前竞争格局，方正宽带采取了收缩型经

营管理模式，我们认为方正宽带当前所采用的经营策略符合当前实际情况，相关

战略调整的实施有助于其业务的持续稳定。

5

公司独立董事意见：

我们认为由于国内宽带市场竞争激烈，方正宽带营业收入和毛利率均大幅度

下滑。方正宽带采取了收缩型经营管理模式，我们认为方正宽带当前所采用的经

营策略符合当前实际情况，有助于其业务的持续稳定，不会损害公司和全体股东

的利益。

上会会计师事务所（特殊普通合伙）意见：

在 2019 年度财务报表审计过程中，我们对方正宽带接入业务用户流失、规

模萎缩、毛利下降的情况进行了了解，方正宽带向我们提供了《2020 年经营改

善计划》，我们与公司管理层讨论拟采取的改善措施及应对未来经营风险的计划，

实施相应的审计程序，我们认为如果在市场环境不发生重大变化，同时经营改善

计划的措施能够有效执行的前提下，未来毛利率下降的程度将会收窄。

我们阅读了公司对本问题的回复，并将其与我们在 2019 年度财务报表审计

工作时从公司获取的管理层解释及取得的审计证据进行了比较，我们没有发现公

司对本问题的回复与我们审计过程中获取的相关资料存在重大不一致之处。

二、公告披露，报告期内方正宽带部分资产存在明显减值迹象，经公司会

同评估机构对资产状况进行了预评估，初步确定计提固定资产减值准备约7.97

亿元。请公司：（1）分项列示涉及计提资产减值准备的具体资产、预计金额及

出现减值迹象的相关依据；（2）结合在建工程各年建设进度、固定资产实际使

用情况等，说明资产减值迹象出现的具体时点，本期计提减值的原因及合理性，

是否存在前期计提不足的情形，是否存在一次性计提以进行利润跨期调整的行

为；（3）补充披露上述资产减值测试的方法及过程，包括资产组或资产组组合

认定、主要参数选取及依据等情况，说明计提金额是否准确、恰当，是否符合

准则规定。请会计师、评估机构发表意见。

回复说明：

（1）分项列示涉及计提资产减值准备的具体资产、预计金额及出现减值迹

象的相关依据；

6

 2019 年度，经审计方正宽带计提固定资产减值准备 79,812.04 万元，固定

资产具体情况如下：

单位：万元

项目
房屋及建

筑物
专用设备 运输设备

电子设备和其他

设备
办公设备 合计

一、账面原值

期初余额 238.66 258,838.02 277.44 26,227.98 1,552.97 287,135.07

本期增加金额 - 74,033.63 - 634.13 26.92 74,694.68

其中：购置 - - - 634.13 26.92 661.05

在建工程转入 - 74,033.63 - - - 74,033.63

本期减少金额 - 282.20 22.17 64.62 206.86 575.85

其中：处置或报废 - 282.20 22.17 64.62 206.86 575.85

期末余额 238.66 332,589.45 255.27 26,797.49 1,373.03 361,253.90

二、累计折旧

期初余额 141.70 60,982.10 169.92 9,159.50 1,303.45 71,756.66

本期增加金额 10.27 31,092.04 27.93 2,503.79 124.46 33,758.50

其中：计提 10.27 31,092.04 27.93 2,503.79 124.46 33,758.50

本期减少金额 - 263.00 21.45 48.19 185.22 517.86

其中：处置或报废 - 263.00 21.45 48.19 185.22 517.86

期末余额 151.98 91,811.14 176.40 11,615.10 1,242.69 104,997.30

三、减值准备

期初余额 - 6,613.62 - 36.38 - 6,650.00

本期增加金额 - 75,700.57 16.18 4,074.17 21.12 79,812.04

其中：计提 - 75,700.57 16.18 4,074.17 21.12 79,812.04

本期减少金额 - 17.33 - - - 17.33

其中：处置或报废 - 17.33 - - - 17.33

期末余额 - 82,296.86 16.18 4,110.55 21.12 86,444.71

四、账面价值

期末账面价值 86.68 158,481.46 62.68 11,071.85 109.22 169,811.89

期初账面价值 96.96 191,242.30 107.53 17,032.10 249.52 208,728.41

国内宽带接入市场受国家“提速降费”政策和基础电信运营商推广融合套餐

送宽带的影响，竞争愈发激烈，宽带接入产品价格不断下降。方正宽带接入业务

7

从 2017 年开始逐步出现用户流失、规模萎缩、毛利下降情况，直至方正宽带出

现经营亏损。2019 年下半年，方正宽带在评估未来市场状况后，认为宽带市场

格局已经发生不可逆的变化，对子公司宽带业务根据各区域经营情况做出了重大

战略转型调整，根据各地分子公司宽带资产及经营情况制定相关计划，对具备一

定规模的城市正常开展自营业务，并对业务规模小、预计无法达成现金盈余的城

市实行退出、最小化或合作经营模式，目前部分城市业务从 2019 年四季度已经

关闭处于停业状态。因此满足《企业会计准则第 8 号—资产减值》的第 2 条：企

业经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期或者将在近

期发生重大变化，从而对企业产生不利影响和第 5 条：资产已经或者将被闲置、

终止使用或者计划提前处置。方正宽带部分固定资产存在明显减值迹象，对方正

宽带计提固定资产减值准备 79,812.04 万元。

（2）结合在建工程各年建设进度、固定资产实际使用情况等，说明资产减

值迹象出现的具体时点，本期计提减值的原因及合理性，是否存在前期计提不

足的情形，是否存在一次性计提以进行利润跨期调整的行为；

2017 年中国移动大规模开展家庭宽带业务，逐渐在全国范围内推行低价套

餐送宽带的策略，宽带市场竞争激烈程度增加，公司认为方正宽带部分固定资产

存在减值迹象，经过对资产组的减值测试，确认了减值损失 6,650 万元 。

以下为减值测试的关键假设参数：

减值测试年度 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

增长率 2.30% 2.30% 2.30% 2.30% 2.30% 2.30% 2.30%

毛利率 36.08% 36.01% 36.30% 35.23% 34.03% 32.67% 35.55%

折现率 7.04% 7.04% 7.04% 7.04% 7.04% 7.04% 7.04%

2018 年，为了应对市场变化，方正宽带业务未再进入新的城市，固定资产

投入额 58,150 万元，主要是为保持宽带业务的规模效应而在已开展业务的城市

中作局部补充覆盖社区工程。同时采取了调整产品结构和价格、加强市场开拓等

一系列经营措施，2018 年毛利率较 2017 年降低 4%，降幅为 15%，毛利金额较

2017 年提升 1,980 万元，增幅为 10%。

同年，方正宽带寻求业务转型，与北京移动开始就北京地区固网宽带接入业

8

务合作进行商洽，北京移动拟整体租赁方正宽带在北京地区与固网宽带业务相关

的资产，并且双方协同完成大量前期准备工作：于 2018 年 7 月完成试点区域网

络和业务割接，于 2018年 11月完成了试点社区评估工作，均达成了预期的目标。

2019 年 1 月 2 日双方签署合作备忘录，成立联合工作组，推进下一步工作。

2019 年 1 月 5 日，北京移动在采购与招标网站发布关于“家宽 ISP 合作项目

专业评估服务项目”的比选公告，招标两家评估机构对与方正宽带北京分公司合

作的资产进行评估，为双方的合作提供客观、公正的业务数据和价值参考。

基于以上业务合作在 2018 年的实质性进展，我们对资产组进行了减值测试，

测试的结果为可收回金额大于资产组账面价值，因此未计提资产减值准备。

以下为减值测试的关键假设参数：

减值测试年度 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

增长率 32% -21% -2% -1% -25% -32%

毛利率 39% 25% 25% 24% 0% -47%

折现率 10.92% 10.92% 10.92% 10.92% 10.92% 10.92%

 2019 年方正宽带工程支出为 33,945 万元，主要是常规经营中新用户接入和

必要的网络改造的工程支出。持续发生工程支出的原因有以下两类情形。第一类

是由于新增安装用户而必须进行的从楼宇接入点至用户家的敷设线缆、设备和工

程施工，2019 年方正宽带新装 13.82 万户，投入总额为 8,969 万元。另一类是网

络改造，由于基础电信运营商的宽带产品一直在升级，大中城市的主推产品从几

年前的 20M 提升到当前的 100M 以上。方正宽带原有网络结构不能满足新产品

性能需求，为留住用户并开发新用户，需要进行网络线路和设备升级改造；城市

的市政建设如修路、管网改造、架空电线杆入地等也使得方正宽带的网络需要随

着进行必要的整改和修缮，以便维持网络畅通、满足市政和规划等部门要求。2019

年网络改造投入总额为 24,976 万元。

三大运营商的低价融合套餐竞争进一步加剧，由原来的南方城市向北方城市、

二线城市向一线城市深入渗透。方正宽带价格优势基本丧失，为了尽量减少用户

流失，2019 年方正宽带单户年 ARPU 值仅为 298 元，已经低于单户成本，导致

方正宽带收入大幅度下降，毛利率为-11.80%，宽带业务出现较大幅度亏损；而

同行业企业也在谋求转型，2019 年 8 月同行规模企业鹏博士和北京联通签署合

9

作协议拟将在北京地域内的家庭宽带用户、政企宽带及互联网专线用户业务全部

转让。2019 年下半年开始，面对行业竞争局面和毛利率亏损的局面，方正宽带

在北京、上海、包头等城市与三大运营商开展不同层面合作，同时还对青岛、浙

江地区等业务规模小，无法达成现金盈余的城市作了关停处理。

2019 年之前，虽然宽带接入业务竞争激烈，但宽带接入业务毛利为正，因

无法预测三大运营商低价融合套餐的持续性及其后续竞争策略，公司对宽带业务

未做出重大战略调整。因此公司认为前期方正宽带不存在计提不足的情形。2019

年下半年三大电信运营商在宽带行业的激烈竞争引发了行业主管部门的政策监

管，虽然2019年10月起各地电信运营商陆续取消低价套餐送宽带和恢复初装费。

但由于中国移动发起的低价融合套餐对宽带市场的冲击，宽带市场格局已经发生

不可逆的变化，公司宽带业务毛利率出现亏损，公司对宽带业务根据各区域经营

情况做出了战略防御--战略收缩--战略转型的重大战略调整，公司在评估未来市

场状况后认为应对资产作必要的减值。

（3）补充披露上述资产减值测试的方法及过程，包括资产组或资产组组合

认定、主要参数选取及依据等情况，说明计提金额是否准确、恰当，是否符合

准则规定。请会计师、评估机构发表意见。

   公司会同评估机构对方正宽带资产状况进行了评估，评估机构以每个分公司

和子公司的资产为一个独立的资产组来分别进行减值测试。

单位：万元

序

号
资产组类型 资产组名称

 减值测试日

与宽带业务有

关的固定资产

账面价值

 与宽带业务

有关的固定

资产评估价

值

 计提减

值准备

 减值率

（%）

1 正常经营

北京、数字家园、长

春、大连、沈阳、吉

林、哈尔滨、天津、

鞍山、大同、呼市、

太原

 206,586.73   167,023.48  46,424.81   22.47%

2 合作经营  上海、包头  16,629.07   7,472.95   9,156.12   55.06%

3 最小化经营  西安、四平、松原  5,864.28   182.29   5,681.99   96.89%

10

4
关停或计划

关停

本溪、合肥、湖州、

兰州、廊坊、石家庄、

徐州、江门、晋中、

临汾、深圳、唐山、

武汉、营口、浙江、

珠海、青岛、太原子

 18,477.34   -    18,477.34   100.00%

  合  计    247,557.42   174,678.71  79,740.27   32.21%

本次以每个分公司和子公司的资产为一个独立的资产组来分别进行减值测

试。把各分、子公司按经营战略分为正常经营、合作经营、最小化经营、关停或

计划关停四种类型。

正常经营的资产为开展业务的时间较早，用户规模较大，具有一定的市场影

响力和规模效应，方正宽带将根据市场环境变化制定相应的经营策略，致力于提

升核心竞争力，保持和扩大收入与市场份额；

合作经营为方正宽带与基础电信运营商签订合作协议，合作经营的资产；

经历了2018、2019年的激烈的免费宽带的市场竞争，2019年10月以后，运营

商市场的整体政策导向发生扭转：免费和低价捆绑宽带将逐渐退出市场，二级运

营商的市场环境有所好转。公司的总体经营思路是收缩战线，不再增加大幅固定

资产开支，对于已具备规模效应的城市，继续实行正常经营或与三大运营商合作

化经营的模式，抓住市场环境回暖的良好机遇，继续做好服务和市场开拓，回到

用户和收入增长的趋势轨道。

对于正常经营和合作化经营的城市宽带资产价值的测算，根据各自的经营状

况、市场环境、经营方针等，结合历史年度的业务情况，合理预测在资产寿命期

限内的现金流量，采用适当的折现率折现后确定资产的可回收金额。预测未来

2020年至2024年连续5年的业务收入平均增长率在0.25%至8%之间；由于2019年

处于市场低谷，毛利率为负值，随着市场的逐渐好转，业务收入缓慢增长，毛利

率情况将会逐步好转，预测未来2020年至2024年连续5年的毛利率在-22%到23.5%

之间；综合考虑资产组寿命、会计主体税率，税前折现率为12.29%-13.99%。

最小化经营资产为业务规模较小，且方正宽带在当地的市场影响力较弱，由

于市场环境的原因目前不能关停，公司压缩人员规模和各项费用开支，保留对存

11

量用户的服务功能。最小化经营城市的预测期为2年，业务收入增长率为-34%至

-18%，税前折现率为12.29%-13.99%。公司计划在2年内协调用户、上下游合作

伙伴和当地基础运营商，使之转换为关停城市或者有少量合作收入的合作经营城

市。

关停或计划关停为资产覆盖低、业务规模小，方正宽带的市场影响力弱，考

虑当前的市场状况，在可预测的将来无法为公司带来正向现金流，所以公司已经

停止经营或正在停止经营。

对已经处于关闭停业状态的资产采用公允价值扣除处置费用来评估。这类宽

带网络资产处置费用高于公允价值，可收回残值为零，故对已经处于关闭停业状

态或计划关停的资产全额计提减值准备。

资产组认定和主要参数的选取合理，依据充分，计提的金额准确、恰当，符

合准则规定。

公司董事、监事及高级管理人员意见：

方正宽带业务面临转型，根据目前宽带接入业务实际经营情况，结合其宽带

资产未来收益预测情况，方正宽带部分资产存在明显减值迹象，公司严格按照《企

业会计准则第 8 号-资产减值》的规定进行减值测试，2019 年度对方正宽带计提

固定资产减值准备金额 79,812.04 万元，公司计提金额准确、恰当，符合准则规

定。对于方正宽带以前年度固定资产的处置符合公司实际情况，不存在一次性计

提以进行利润跨期调整的行为。

公司独立董事意见：

我们认为 2019 年度对于方正宽带计提固定资产减值准备符合《企业会计准

则》和公司会计政策的相关规定，计提固定资产减值准备后，公司财务报表能够

更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，公司以前年度对于方正宽带固定资

产的处置符合公司实际情况，我们认为公司不存在一次性计提以进行利润跨期调

整的行为。

12

上会会计师事务所（特殊普通合伙）意见：

方正宽带已经聘请第三方评估机构对资产组进行资产减值测试，我们评价了

管理层认定的资产组以及分摊至各资产组账面价值的合理性与一致性；获取了评

估机构对该项固定资产的减值测算过程、评估报告及其他相关资料，并与估值专

家对预测所采用的关键假设和重要参数进行了讨论。2019 年度经审计的资产减

值计提金额与初步确定计提固定资产减值准备差异不重大，我们认为预估的计提

金额准确、恰当，符合相关会计准则的规定。

根据目前 2019 年度财务报表审计时所获取的信息以及前期财务报表审计时

获得的审计证据，没有证据表明方正宽带存在前期计提减值准备不足的情形。

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司意见：

我们认为我们的资产减值测试的方法及过程恰当，资产组认定和主要参数的

选取合理，依据充分，计提的金额准确、恰当，符合准则规定。

三、2014年至2019年三季度，方正宽带固定资产和在建工程持续大幅攀升，

而业绩持续下滑。我部已在公司2019年半年报问询函中要求公司补充披露固定

资产减值测试情况。请公司说明，前期是否勤勉落实监管函件各项核查要求及

证据，是否需要对前期回复内容进行修改。请会计师发表意见。

回复说明：

2014 年，工信部发布《关于向民间资本开放宽带接入市场的通告》，鼓励民

间资本以多种模式进入宽带接入市场。在利好政策的支持下，方正宽带执行业务

扩张战略，业务范围从原有的 18 个城市扩展到 33 个城市。2017 年，中国移动

大规模开展家庭宽带业务，逐渐在全国范围内推行低价流量套餐送宽带的策略，

2017 年和 2018 年中国移动分别增加家庭宽带用户 3,495 万户和 3,742 万户，中

国电信、中国联通为挽回用户增长下滑的形势，跟进调低融合套餐的价格，导致

宽带市场的竞争加剧。由于宽带业务在城市范围内具备规模效应，城市的运维和

13

服务团队是相对固定的支出，提高局部区域的宽带接入覆盖的社区密度能分摊运

维和服务成本。因此基于市场环境变化，公司 2018 年未再进入新的城市，仅在

已开展业务的城市中作局部补充覆盖社区工程。该工作至 2018 年基本完成。2019

年工程支出主要是常规经营中新用户接入和必要的网络改造的工程支出。

2019 年之前，虽然宽带接入业务竞争激烈，但方正宽带宽带接入业务毛利

为正，因无法预测三大运营商低价融合套餐的持续性及其后续竞争策略，公司对

宽带业务未作出重大战略调整。

2019 年 3 月，同行规模企业鹏博士与券商的调研交流中提出了进行业务战

略调整，放弃固网宽带领域和三大运营商的正面竞争，宽带业务的经营环境已开

始发生变化。方正宽带也在寻求新的战略转型，这一过程中受多种因素的影响，

对现有固定资产的利用方式有很多不确定性。三大运营商的固移融合套餐策略可

持续性等有一定的不确定性。

按照《企业会计准则第 8 号—资产减值》的要求，企业应当在资产负债表日

判断资产是否存在可能发生减值的迹象。根据方正宽宽带接入业务 2019 年上半

年所处的市场行业环境等因素，结合其固定资产的使用状况，公司认为：（1）宽

带业务市场的短期震荡变化并未结束，其变化对方正宽带的影响具有不确定性。

因此，公司审慎认为宽带业务上半年的表现并不能代表全年和未来的业绩表现，

上半年市场数据趋势的变化属于短期的变化，还不足以充分说明未来收益的长期

变化；（2）公司通过系统检测及实物和机房盘点等手段对方正宽带固定资产进行

核查，不存在减值迹象。因此公司认为 2019 年上半年未计提减值准备符合当时

的经营情况。公司不需要对前期的回复内容进行修改。

公司董事、监事及高级管理人员意见：

2019 年上半年宽带市场数据趋势的变化属于短期的变化，还不足以充分说

明未来收益的长期变化，公司同时对方正宽带固定资产进行核查，不存在减值迹

象，我们认为 2019 年上半年未计提固定资产减值准备符合当时的经营情况，不

需要对前期的回复内容进行修改。

14

公司独立董事意见：

我们认为 2019 年上半年未计提固定资产减值准备符合当时的公司经营情

况，不需要对前期的回复内容进行修改。

上会会计师事务所（特殊普通合伙）意见：

我们阅读了公司对本问题的回复，并将其与我们在 2019 年度财务报表审计

时从公司获取的管理层解释及取得的审计证据进行了比较，我们没有发现公司对

本问题的回复与我们审计过程中获取的相关资料存在重大不一致之处。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》以及上

海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn），有关信息均以在上述指定媒体刊登

的信息为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

                                 方正科技集团股份有限公司董事会

                                        2020 年 5 月 30 日